a. 1194, v. Albericum h. a.

3) Obiit Octobr. 11, Necrolog. Lune-

burg., anni, ut videtur, 1196, v. Gesta Bertoldi a. 1198. §. 6. Econtra a 1195 Bertholdum episcopum consecratum esse referunt Ann. Stadenses.

4) 2. Ep. Timoth. c. 4, v. 7.

huic itineri, si tamen ipsis complacuisset, se sociarent, nec minorem peccatorum remissionem a Deo perciperent<sup>1</sup>. Fit igitur de tota Saxonia, Westfalia vel Frisia prelatorum, clericorum, militum, negotiatorum, pauperum et divitum conventus plurimus, qui in Liubeka comparatis navibus, armis et victualibus Livoniam usque pervenerunt. Cumque presul beatus exercitum produceret contra infideles Christi cultoribus insidiantes, in manus impiorum cum paucis, duobus tantum, devolvitur, occiditur<sup>2</sup> et, ut speramus, gloria et honore coronatur; erat enim flagrans<sup>1198. Jul.24.</sup> mortis desiderio.

Qui sicut prime lucratur bravia<sup>3</sup> sortis,

Sic ipsi prime fuerat data copia mortis.

Denique die secunda cum requirerentur corpora occisorum, inventum est corpus episcopi intactum et incorruptum, ceteris corporibus, quia estus erat, muscis et vermibus repletis. Quod cum planctu nimio et exequiis sollempnibus in civitate Riga<sup>4</sup> tumultatum est.

Post hec domnus Albertus, Bremensis canonicus, in sedem defuncti sublimatus est<sup>5</sup>. Qui cum adhuc iuvenili floreret etate, magna morum pollebat maturitate. Et quia vir parentatus erat<sup>6</sup>, ornatus fratribus et amicis, in vinea Domini cooperatores habebat plurimos. Nec facile exprimere potero, quantam inveniit gratiam apud reges et magnates, qui ei cooperabantur pecuniis, armis, navibus, victualibus. Inter quos domnus Andreas, archiepiscopus Lundensis<sup>7</sup>, Bernardus Pathelburnensis<sup>8</sup>, Yso quoque Verdensis<sup>9</sup>

1) Cf. Gesta Alberti c. 1, §. 5. 2) a. 1198. Jul. 24, v. Gesta Bert.

§. 6. 3) i. e. brabea. 4) immo in ecclesia Ixcolanensi, v. Gesta

Alberti c. 8, §. 6. 5) Consecratum Albertum a. 1199. ineunte m.

Martio et exinde ordinem gestorum suorum constituendum esse statuit

Bonnell, Russisch-Liwländ. Chronographie. 6) V. stemma genealogicum

Ann. Stadensibus adiunctum, T. XVI, p. 374. 7) Sedit

a. 1201—1228. Rigam profectus est a. 1206, v. Gesta Alberti c. 8,

§. 13. 8) Qui fuit annis 1203—1223. 9) Qui fuit annis 1205

—1231.

manus suas Domino consecraverunt<sup>1</sup>. Optinuerat etiam a sede apostolica, ut, si quos invenisset viros religiosos et verbi Dei erogatores sive de ordine monachorum, sive regularium canonicorum vel aliorum religiosorum, ipsos suo labori cooperatores efficeret<sup>2</sup>. Unde ipsum sequebatur multitudo maxima et militum manus copiosa. Cumque frequenter estivo tempore exercitum produceret contra crucis Christi inimicos, non solum Livones, verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subiecerat, ut ab eis obsides acciperet et pacis conditiones cum eo facerent<sup>3</sup>. Crevit igitur ecclesia Dei in Livonia per venerabilem virum Albertum, bene disposita prepositis, parrochiis, cenobiis. Multi etiam continentias voventes, et soli Deo militare cupientes, forma quadam Templariorum omnibus renunciantes, Christi militie se reddiderunt, et professionis sue signum in forma gladii, quo pro Deo certabant, in suis vestibus preferebant<sup>4</sup>. Qui confortati et animo et numero, inimicis Dei terrore non parvo formidabiles effecti sunt. Nec defuit divina miseratio fidem suorum inconcussam roborando, et hoc indiciis veritatis demonstrando. Nam cum quidam neophytorum ab inimicis sue gentis comprehensi fuissent, muneribus, blandimentis ad pristinum errorem eos reinvitare satagebant. Quibus cum nulla ratione consentirent, sed suscepte fidei sacramenta inviolabiliter constantissime observare decrevissent, incredibili tormentorum genere eos trucidabant. Qui sua confessione multos confortabant, quia per eos plurimi Deum glorificabant. Verum inter hec prospera non defuerunt adversa. Siquidem